
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е  А В ТО Н О М Н О Е 
О БЩ Е О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  

Ш К О Л А -И Н Т Е РН А Т  №  53

(МАОУ «Ш КОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

П Р И К А З

& / марта 2 0 2 2  г. №

г. Новоуральск

Об утверждении и введении
в действие Положения о порядке
обучения в очно-заочной форме .
в МАОУ «Школа-интернат № 53»

В целях совершенствования локальных актов МАОУ «Школа-интернат № 53», 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке обучения в очно-заочной 

форме МАОУ «Школа-интернат № 5 3 ».

2. Положение об обучении в очно-заочной форме в МАОШ «Школа-интернат № 53», 

утвержденное приказом директора № 117 от 04.05.2016 г., признать утратившим силу.

3. Заместителям директора по УВР и ВР ознакомить с настоящим приказом 

подчиненных работников под роспись.

4. Учителю информатики Черевченко М.Н. разместить настоящий приказ и 

утвержденное Положение на официальном сайте школы.

Директор Е.В. Титов

Душин В.Г. 
4-05-06 доб.006



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е  А В ТО Н О М Н О Е 
О БЩ Е О Б РА ЗО В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  

Ш К О Л А -И Н Т Е РН А Т  №  53

(МАОУ «Ш КОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

П О Л О Ж Е Н И Е

г. Новоуральск

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом директора 
МАОУ «Школа-интернат № 53» 
от «Р/у> ■ 2022 г. №

О порядке обучения в очно-заочной 
форме в МАОУ «Школа-интернат № 
53»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке обучения в очно-заочной форме в МАОУ 

«Школа-интернат № 53» (далее -  Положение) регулирует организацию обучения в очно
заочной форме в МАОУ «Школа-интернат № 53» (далее -  Школа), которое предоставляется 
на всех уровнях общего образования в целях создания вариативной образовательной среды, 
обеспечивающей благоприятные условия для обучения и развития обучающихся в 
соответствии с их интересами и способностями.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом МАОУ «Школа- 
интернат № 53».

1.3. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, а также дополнительного образования определяется соответствующими 
образовательными программами, разрабатываемыми и утверждаемыми школой 
самостоятельно, и не зависит от выбранной формы обучения.

1.4. Срок обучения в очно-заочной форме устанавливается федеральными 
государственными образовательными стандартами общего образования и зависит от уровня 
образования:

-  начальное общее образование — четыре года;
-  основное общее образование -  пять лет;
-  среднее общее образование -  два года.

1.5. Для некоторых категорий обучающихся нормативные сроки освоения 
общеобразовательных программ общего образования могут быть увеличены или сокращены 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

1.6. Обучение в очно-заочной форме может быть организовано при наличии условий, 
необходимых для осуществления образовательной деятельности.

2. Прием обучающихся на очно-заочную форму обучения
2.1. Выбор очно-заочной формы обучения до завершения получения ребенком 

основного общего образования осуществляют родители (законные представители) 
обучающихся при приеме в школу, в том числе в порядке перевода. При выборе формы



2

обучения родители (законные представители) обучающегося должны учесть мнение 
ребенка и рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии), 
особенности организации обучения, установленные положением.

После получения основного общего образования или после достижения 18 лет 
обучающиеся самостоятельно выбирают форму обучения.

2.2. При выборе очно-заочной формы обучения оформляются следующие 
документы:
- заявление (Приложение 1);
- согласие родителей (законных представителей) на обеспечение условий для обучения в 
очно-заочной форме (Приложение 2);
- индивидуальный учебный график (Приложение 3).

2.3. При приеме заявления на организацию обучения в очно-заочной форме родители 
(законные представители) или совершеннолетние обучающиеся обязаны ознакомиться с 
Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации и другими документами, регламентирующими организацию 
образовательного процесса в школе.

2.4. Перевод обучающегося школы на очно-заочную форму обучения оформляется 
приказом директора в течение семи рабочих дней с момента подачи заявления.

2.5. Перейти на очно-заочную форму обучения обучающийся может на любом 
уровне общего образования, обучающийся в очно-заочной форме вправе продолжить 
обучение в очной форме на любом этапе обучения на основании распорядительных 
документов.

3. Организация образовательной деятельности при очно-заочной форме обучения
3.1. Получение общего образования в очно-заочной форме предполагает сочетание 

очной формы обучения и самостоятельное изучение обучающимися предметов 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования с последующим прохождением промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком на текущий учебный год.

3.2. Наполняемость классов при очно-заочной форме обучения устанавливается в 
количестве не менее 15 обучающихся.

При меньшем количестве обучающихся школа может организовывать обучение в 
очно-заочной форме по индивидуальному учебному плану.

3.3. Учебный год для обучающихся в очно-заочной форме начинается не позднее 1 
октября и заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком на текущий 
учебный год. Если 1 октября приходится на выходной день, учебный год начинается в 
первый следующий за ним рабочий день.

3.4. Школа организует обучение по классно-урочной системе, в том числе с 
применением дистанционных образовательных технологий.

3.5. Основными формами организации образовательного процесса являются уроки, 
самостоятельная работа обучающихся, групповые и индивидуальные консультации, 
лабораторные и практические работы, которые могут проводиться с применением 
дистанционных технологий.

3.6. Общий объем учебной нагрузки в течение дня устанавливается с учетом 
требований санитарных норм и правил.



3

3.7. Количество очных учебных занятий в неделю составляет 30% от количества 
учебных занятий, предусмотренных учебным планом для очной формы обучения.

3.8. Учебные занятия, в том с применением дистанционных технологий, проходят в 
соответствии с расписанием на учебный период, утвержденным директором школы.

3.9. При очно-заочной форме обучения освоение общеобразовательных программ 
осуществляется в соответствии с учебным планом или индивидуальным учебным планом.

3.10. Результаты текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся фиксируются в журнале успеваемости.

3.11. Индивидуальный учет результатов освоения образовательных программ 
обучающимися и их поощрение, а также хранение в архивах информации об этих 
результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях осуществляются в 
порядке, установленном локальным нормативным актом школы.

3.12. Количество зачетов по учебным предметам учитель определяет
самостоятельно. Формы проведения зачетов определяются учителем и могут быть устными,
письменными или комбинированными. К сдаче зачетов допускаются обучающиеся!
выполнившие предусмотренные практические, лабораторные и контрольные работы по
предмету. Результаты выполнения этих работ учитываются при выставлении отметки за
учебный период. Годовые отметки выставляются на основании текущей успеваемости по 
предметам.

3.13. При обучении в очно-заочной форме обучения предусматриваются домашние 
задания. Объем домашних заданий соответствует нормативам, установленным санитарно
эпидемиологическими правилами и нормами.

3.14. Родители (законные представители) совместно со школой несут 
ответственность за выполнение общеобразовательных программ в соответствии с 
государственными образовательными стандартами.

3.15. Школа вправе расторгнуть договор об обучении в очно-заочной форме и 
перевести обучающегося на очную форму обучения, если родители (законные 
представители) или совершеннолетние обучающиеся не обеспечили:
* усвоение определенных договором образовательных программ в соответствии с 
требованиями государственного образовательного стандарта;
- посещение школы в дни, определенные для выполнения лабораторных и практических 
работ, консультаций или прохождения промежуточной и государственной аттестации.

3.16. Контроль посещаемости и успеваемости обучающихся в очно-заочной форме 
осуществляют классные руководители.

3.17. Обучающиеся в очно-заочной форме имеют право на бесплатное обеспечение 
учебниками.

4. Аттестация обучающегося в очно-заочной форме
4.1. Порядок, форма и сроки проведения аттестации устанавливается 

общеобразовательным учреждением.
4.2. Текущая аттестация
4.2.1. В целях полного освоения программ основного общего образования часть 

учебного материала, вынесенная на самостоятельное изучение обучающимися, 
сопровождается обязательной сдачей зачетов по данным темам.

4.2.2. Формы проведения зачетов определяются учителем и могут быть устными, 
письменными или комбинированными.



4

4.3. Промежуточная аттестация

4.3.1. Промежуточная аттестация обучающихся в очно-заочной форме обучения 
осуществляется в соответствии с Положением о промежуточной аттестации учащихся.

4.3.2. Промежуточная аттестация учащихся проводится по предметам обязательной 
части учебного плана школы.

4.2. К промежуточной аттестации допускаются обучающиеся, выполнившие 
предусмотренные практические, лабораторные и контрольные работы по предмету. 
Результаты выполнения этих работ учитываются при выставлении отметки за 
четверть/полугодие вместе с результатами текущей аттестации. Итоговые отметки 
выставляются в соответствии с локальными нормативными актами школы.

4.3. Перевод обучающихся в следующий класс осуществляется в соответствии с 
положением О порядке и основаниях перевода и отчисления обучающихся МАОУ «Школа- 
интернат № 53».

4.4. Государственная итоговая аттестация

4.4.1. Государственная итоговая аттестация обучающихся в очно-заочной форме 
проводится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.4.2. Обучающимся, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, 
выдается документ об основном общем или среднем общем образовании.

4.4.3.Обучающимся, не прошедшим успешно государственную итоговую 
аттестацию, выдается справка об обучении.

5. Заключительные положения
5.1. Обучающиеся в очно-заочной форме обладают академическими правами, 

установленными Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации».

5.2. В отношении обучающихся, получающих образование в очно-заочной форме, в 
части не урегулированной действующим законодательством и настоящим положением 
применяют нормы иных локальных нормативных правовых актов школы.

5.3. Обучающиеся обязаны соблюдать локальные нормативные акты школы,
добросовестно учиться, не пропускать занятия без уважительной причины, бережно
относиться к имуществу школы, уважать честь и достоинство других обучающихся и 
работников школы.

5.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся до 
получения последними среднего общего образования имеют право выбирать форму 
обучения, защищать законные права и интересы ребенка, знакомиться с ходом и 
содержанием образовательного процесса.

5.5. Родители (законные представители) несут ответственность за выполнение 
образовательных программ в части заочного (самостоятельного) обучения.

5.6. Организация обучения в очно-заочной форме находится в компетенции 
заместителя директора по УВР.



5

Приложение 1

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о переводе на обучение в очно-заочной форме

МАОУ «Школа-интернат № 53»

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О. родителя)

Прошу перевести на обучение в очно-заочной форме моего ребенка

(Ф.И.О. ребенка)

Обучающегося _________  ___________ класса.

С Уставом МАОУ «Школа-интернат № 53», лицензией на право 
ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной 
аккредитации, Положением об обучении в очно-заочной форме в МАОУ 
«Школа-интернат № 53» ознакомлен__.

Мне разъяснено, что при переходе на обучение в очно-заочной форме 
выплаты денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием 
обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, не предусмотрены.

« » 202___год ( )



6

Пршожение 2

СОГЛАСИЕ 
на обучение в очно-заочной форме

я,__________________

паспорт_________ ___________выдан

Являясь законным представителем несовершеннолет

~ *

обязуюсь:

1. обеспечить условия для обучения в очно-заочной форме;

2. нести ответственность за жизнь и здоровье во время обучения в очно

заочной форме;

3. контролировать соблюдение графика посещения школы, выполнение 

заданий;

4. обеспечить я в к у  на промежуточную аттестацию,

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной 

воле и в интересах несовершеннолетнего.

« » 202___год ( \>



7

Приложение 3
УТВЕРЖДАЮ
Директор МАОУ «Школа-интернат № 53»
__________ _________  (Е.В. Титова
«_____ » _________________20___г.

Индивидуальный учебный график 
обучающегося в очно-заочной форме

Ф.И.О. обучающегося___________

Класс

Изучаемые предметы учебного плана:

Предметная область 
обязательной части Учебные предметы Очное

обучение
Самостоятельное

изучение
Русский язык и литература Русский язык

Литература

Родной язык и родная 
литература

Родной язык (русский)
Родная литература 
(русская)

Иностранные языки
Иностранный язык 
(английский)
Второй иностранный язык 
(французский/немецкий)

Математика и информатика

Математика
Алгебра
Г еометрия
Информатика

Общественнонаучные
предметы

История России. Всеобщая 
история
Обществознание
Г еография

Основы духовно - 
нравственной культуры 
народов России

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России

Естественнонаучные
предметы

Физика
Химия
зиология
Музыка

Искусство Изобразительное
искусство

Технология ’ехнология
Физическая культура и 
основы безопасности

Основы безопасности 
жизнедеятельности

жизнедеятельности Физическая культура
Итого по обязательной части

• Максимально допустимая учебная недельная нагрузка - __________ч.



8

Г рафик консультаций
№ День недели Время Предмет ФИО учителя

График сдачи текущих работ, заданий
№ День недели Время Предмет ФИО учителя

Г рафик зачетов
№ Дата Время Предмет ФИО учителя

Г ра
№ Дата Время Предмет ФИО учителя

-------

С индивидуальным учебным графиком ознакомлены: 

Классный руководитель /
(подпись)

Родитель (законный представитель) 

«_____ »______________ 20___ г.

Обучающийся _____

« »

(расшифровка)

/
(подпись) (расшифровка)

/

(подпись обучающегося) 
20 г.

(расшифровка)


